
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

420 / 2021 del 29/11/2021 

Oggetto: CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 178/2016 CON 
L'ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 178/2016 CON 
L'ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 724/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che per disposizione di Tribunale, come da versione completa dell’atto 
secretato allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, è necessario 
procedere ad un affidamento diretto di un servizio a Croce Rossa Italiana; 
 
DATO ATTO che la Direzione Generale di AREU a seguito di tale disposizione di Tribunale 
ha disposto con note protocollate, dettagliatamente riportate nell’allegato citato, la 
comunicazione dell’affidamento e le modalità di rimborso delle spese così sostenute da 
AREU nell’ambito dell’affidamento diretto; 

PRESO ATTO: 

 il D.Lgs. n. 178/2012 “Riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce Rossa 
(C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” il quale 
prevede: 

o All’art. 1, comma 1 che “Le funzioni esercitate dall'Associazione italiana della 
Croce rossa (CRI), di seguito denominata CRI, … sono trasferite, a decorrere 
dal 1° gennaio 2014, alla costituenda Associazione della Croce Rossa italiana, 
di seguito denominata Associazione, promossa dai soci della CRI, ... 
L'Associazione è persona giuridica di diritto privato … ed è iscritta di diritto nel 
registro nazionale, nonché nei registri regionali e provinciali delle associazioni di 
promozione sociale ...”; 

o All’art. 1, comma 6 “L'Associazione, anche per lo svolgimento di attività 
sanitarie e socio sanitarie per il Servizio sanitario nazionale (SSN), può 
sottoscrivere convenzioni con pubbliche amministrazioni, … e sottoscrivere i 
relativi contratti. Per lo svolgimento delle attività di cui al presente articolo, le 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 sono autorizzate a stipulare convenzioni prioritariamente 
con l'Associazione …”; 

 il D.Lgs. n. 117/2107 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

RITENUTO necessario perfezionare una nuova convenzione, con le tempistiche e 
condizioni previste dal citato allegato secretato, tra AREU e Associazione della Croce 
Rossa Italiana, Via Toscana n. 12 Roma P.I. e C.F. 13669721006, soggetto giuridico a cui, 
anche per il tramite di CRI Comitato Regionale Lombardia, affidare il servizio come 
disposto dal Tribunale; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4

https://www.cri.it/dove-trovarci


 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare l’allegato alla presente delibera quale parte integrale e sostanziale, 
che riporta integralmente il testo dell’atto così approvato e che, per disposizione di 
Tribunale deve essere secretato; 

2. di disporre il convenzionamento, ai sensi dell’art. 1, comma 6 del D. Lgs, 178/2012, 
con l’Associazione della Croce Rossa Italiana, Via Toscana n. 12 Roma P.I. e C.F. 
13669721006, nei termini e disposizioni di cui al citato allegato; 

3. di disporre che venga predisposto e perfezionato, per disciplinare l’attività di cui al 
precedente punto 2, un testo di convenzione; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
a rimborso di € 72.000,00 la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio anno 
2021 al conto n. 30203190 “ALTRI SERVIZI APPALTATI”; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 responsabile del presente 
procedimento, è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti; 

6. di disporre che l’allegato al presente atto, nel rispetto delle disposizioni del Tribunale, 
sia secretato; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


